
NUMERO-DATA ID: 1005132

1

DIPARTIMENTO GIURIDICO

STRUTTURA COMPLESSA GESTIONE E SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE

DELIBERAZIONE

OGGETTO: Assunzione a tempo determinato di n. 20 unità di personale con la qualifica di Operatore 
Socio Sanitario – Emergenza Covid-19.

IL DIRETTORE GENERALE

Su conforme proposta del Direttore della S.C. “Gestione e Sviluppo delle Risorse Umane”;

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 198 del 25/2/2011 ad oggetto: “Linee di indirizzo 
per gli Enti del settore regionale allargato e Società in house in materia di contenimento della spesa 
pubblica” con la quale sono state fornite disposizioni per l’attuazione della Legge Regionale n. 22 del 24 
dicembre 2010, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale della Regione 
Liguria” che all’art. 7 precisa il divieto per gli enti del settore regionale allargato come individuato ai 
sensi dell’articolo 25 della legge regionale 24 gennaio 2006, n. 2, e ss.mm.ii., di procedere ad assunzioni 
di personale a tempo determinato o indeterminato in assenza di autorizzazione regionale, secondo le 
modalità attuative stabilite dalla Giunta Regionale; 

Richiamata la DGR n. 99 del 14/02/2019 relativa agli “Indirizzi e disposizioni in materia di 
assunzioni di personale del SSR anno 2019, ai sensi dell’art. 7 della L.R. 22/2010 e ss.mm.ii. – Piano 
triennale dei fabbisogni di personale 2019-2021 – Direttiva vincolante ex art. 8 L.R. 41/2006 e ss.mm.ii.” 
che disciplina il sistema di assunzioni da parte delle Aziende del SSR per l’anno 2019, stabilendo le 
modalità per la richiesta e la concessione delle autorizzazioni all’assunzione, assoggettate a specifica 
autorizzazione regionale;

Richiamata altresì, la D.G.R. n. 704 del 2/8/2019 ad oggetto: ”D.G.R. 99/2019 –Aggiornamento 
limite relativo al costo del Personale delle Aziende, Enti ed Istituti S.S.R. per l’anno 2019;

Vista la Circolare prot. PG/2019/231114 del 7/8/2019 del Dipartimento Salute e Servizi Sociali ad 
oggetto: D.G.R. n. 704 del 2/8/2019 ad oggetto: ”D.G.R. 99/2019 – Aggiornamento limite relativo al 
costo del Personale delle Aziende, Enti ed Istituti S.S.R. per l’anno 2019 con la quale è stato richiesto 
l’aggiornamento complessivo del Piano Assunzioni 2019 e del Piano di previsione delle cessazioni per il 
medesimo periodo (1 gennaio – 31 dicembre 2019);

Dato atto, che con i decreti regionali sotto meglio precisati, sono state concesse complessivamente 
n. 47 deroghe per la qualifica di Operatore Socio Sanitario:

 n. 4 deroghe a fronte del decreto n. 85 del 25.5.2018
 n. 9 deroghe a fronte del decreto n. 133 del 25.5.2018
 n. 10 deroghe a fronte del decreto n. 1563 del 2.10.2018
 n. 1 deroga con nota prot. 156951 del 22.11.2018
 n. 17 deroghe a fronte del decreto n. 6315 del 22.10.2019
 n. 6 deroghe a fronte del decreto n. 7201 del 22.11.2019;

0000201 del 09/04/2020



NUMERO-DATA ID: 1005132

2

Dato atto che con deliberazione n. 335 del 5.7.2019, è stato disposto di approvare le graduatorie 
regionale e interregionale dell’“Avviso di Mobilità Regionale, Interregionale ed intercompartimentale, 
per titoli e colloquio, per la copertura di n. 39 posti di O.S.S. /Categoria B - Livello economico Bs” e,
contestualmente, di esprimere parere favorevole al trasferimento dei 25 candidati collocati nelle rispettive 
graduatorie, di cui solo 9 hanno accettato;

Considerato che con deliberazione del Commissario Straordinario di A.Li.Sa., n. 344 del 
20/11/2019 è stato indetto bando di concorso pubblico unificato per la copertura di n. 274 posti di 
Operatore Socio Sanitario / Cat. B livello economico Bs), per le necessità assunzionali delle Aziende, 
Enti ed Istituti del Servizio Sanitario Regionale, di cui n. 29 unità da assegnare a questa Azienda;

Richiamata la nota prot. n. 46855 del 6.04.2020 ad oggetto: “Assunzioni temporanee nelle more 
dell’espletamento di procedure di assunzione a tempo indeterminato. Relazione informativa ai sensi della 
D.G.R. n. 99 del 14.2.2019, sotto-paragrafo A8)” questa Azienda Sociosanitaria ha richiesto al 
Commissario Straordinario di A.Li.Sa., l’autorizzazione ad assumere n. 20 unità di personale con la 
qualifica di O.S.S. /Categoria B - Livello economico Bs, a tempo determinato, al fine di fare fronte alle 
esigenze straordinarie e urgenti derivanti dall’emergenza epidemiologica COVID-19, nonché di 
assicurare i Livelli Essenziali di Assistenza;

Vista la nota, agli atti della S.C. proponente, con cui A.li.sa comunica l’assenso alle assunzioni a 
tempo determinato oggetto dell’odierno provvedimento;

Visto l’art. 36 del D.lgs. n. 165/2001, come modificato dall’art. 4 – comma 1, lett. a) del D.L. 
101/2013 convertito con modificazioni in Legge n. 125 del 30.10.2013, che prevede per le pubbliche 
amministrazioni la possibilità di avvalersi, per rispondere alle esigenze di carattere esclusivamente 
temporaneo o eccezionale, di forme contrattuali flessibili, rimandando per i contratti di lavoro a tempo 
determinato alla disciplina contrattuale;

Richiamato l’art. 57, c. 1 del C.C.N.L. Comparto Sanità 2016 – 2018, che consente di procedere 
ad assunzioni a tempo determinato; 

Rilevato che, nel permanere la necessità ed urgenza di assicurare i livelli assistenziali, questa 
Azienda Sanitaria, con nota inviata in data 12.2.2020, ha chiesto all’E.O. Ospedali Galliera di Genova
l’autorizzazione a procedere all’utilizzo della graduatoria di Avviso Pubblico per l’assunzione a tempo 
determinato di O.S.S. /Categoria B – Livello Economico Bs, approvata con provvedimento n. 29 del 
21/1/2020, e rettificata con provvedimento n. 113 del 24/02/2020;

Dato atto del riscontro positivo da parte dell’E.O. Ospedali Galliera di Genova che, con nota 
acquisita agli atti con prot. n. 40388 del 20/3/2020, ha trasmesso la graduatoria di Avviso Pubblico di 
O.S.S. Categoria Bs approvata con il provvedimento n. 29 del 21/1/2020 e rettificata con provvedimento 
n. 113 del 24/02/2020, nella quale risultano ancora collocati i seguenti candidati idonei:

64 NARDI SERENA
68 BRUSCHI BEATRICE
69 PELLEGRINI IOLANDA
70 OLIVA ELISABETTA
73 DESSI’ EVA
74 GRIECO FEDERICA
78 CUZZOCREA ANTONIA GRAZIA
85 FACELLO CLAUDIA



NUMERO-DATA ID: 1005132

3

88 ROMBOLA’ SONIA
91 DARU’ FEDERICA
95 ZANNI FEDERICO
96 FAZIO PAVEL
98 TIRABELLA FABIOLA
99 COSTIGLIOLO FABIO
102 PARISI MARINA
103 SAVAIA ANNA LISA
104 REPETTO FRANCESCA
107 RIPPA MASSIMO
108 OCHI ERIKA
110 SCIFFO GIUSEPPE
111 ALVAREZ ZUNIGA FLOR DE MARIA
113 SERRA ARIANNA
118 PONTE STEFANO
119 ROSSI GIUSEPPINA
120 GHELFI ANNA
122 GIUNTINI ELISABETTA
125 MAROLO BEATRICE
126 SANSO’ MARINA
127 SCHIMIZZI ELISABETTA
129 SERRA’ ANTONELLO
130 PINTO CASTRO ARELY YANELA
131 CHAMBA GAONA BETTY LIDILA
132 DOVA BARBARA
133 ALTEA MARZIA
138 GIURNI CHRISTIAN
140 CANNATA’ ROSA
141 LICCIARDO FRANCESCO
143 PARETI PAOLA
145 CALVANO STEFANIA
146 MARRA COLOMBA
147 GULOTTA FABIO
148 IANNUZZI MIRELLA
149 KHADZHYU LUMINITSA
150 PALMIERI SIMONA
152 AMBROSINI ANNA
153 MENDITTO ENZO
154 VENTURINI SARA
157 LORIA DAVIDE
159 PARODI GIULIA
162 CUSATO LAURA
163 VERIJAC ANA
165 BOFFITO SILVIA
167 ROSALES NORABUENA DANY JASON
168 TIROZZI ANNALISA
169 DI GROTTOLE STEFANIA
170 ROBBIANO ALESSIO
171 BACHINI FEDERICA



NUMERO-DATA ID: 1005132

4

172 SANSALONE MONICA
173 BRUNI ERICA MARIANGELA
174 TABACCO FEDERICA
175 MASTROMATTEO ORIETTA
176 OLIVERIO ANGELA GAETANA
177 CARESIO MONICA
178 BERNINI GRAZIANO
179 MANDRU LILLIA
180 PROCACCINI MASSIMO
181 BALESTRELLO CRISTINA
182 MIGONE ANDREA
183 ALVARADO JACQUELINE VIOLETA
184 SIMINELLI DANIELA
185 SOMMARIVA BARBARA

      
Dato atto che con nota prot. n. 47477 del 7/04/2020, sono stati invitati i primi 20 candidati 

rimanenti a comunicare la propria disponibilità all’assunzione a tempo determinato presso questa Azienda 
Sociosanitaria;

Atteso, altresì, che con nota mail agli atti della S.C. proponente, il Dirigente delle Professioni 
Sanitarie, nelle more del concorso pubblico unificato per la copertura di n. 274 posti di O.S.S. Cat. B –
Livello Economico Bs, ribadisce la persistente grave carenza di personale necessario a garantire la 
continuità del servizio nel rispetto dei LEA, e chiede l’assunzione urgente di n. 20 unità a tempo 
determinato mediate utilizzo di graduatorie concorsuali vigenti;

Ritenuto, pertanto, di procedere all’utilizzo delle suddette n. 20 deroghe regionali a tempo 
determinato, e di assumere a tempo determinato i Sigg.ri:

64 NARDI SERENA
68 BRUSCHI BEATRICE
69 PELLEGRINI IOLANDA
70 OLIVA ELISABETTA
73 DESSI’ EVA
74 GRIECO FEDERICA
78 CUZZOCREA ANTONIA GRAZIA
85 FACELLO CLAUDIA
88 ROMBOLA’ SONIA
91 DARU’ FEDERICA
95 ZANNI FEDERICO
96 FAZIO PAVEL
98 TIRABELLA FABIOLA
99 COSTIGLIOLO FABIO
102 PARISI MARINA
103 SAVAIA ANNA LISA
104 REPETTO FRANCESCA
107 RIPPA MASSIMO
108 OCHI ERIKA
110 SCIFFO GIUSEPPE

in qualità di O.S.S. Cat. B – Livello Economico Bs;



NUMERO-DATA ID: 1005132

5

      Ritenuto, inoltre, di stabilire che l’assunzione a tempo determinato, dei suddetti candidati, abbia 
decorrenza dalla data di effettiva immissione in servizio, previa nota di comunicazione agli interessati, e 
la durata di mesi 6, eventualmente prorogabili, e comunque fino all’assunzione a tempo indeterminato dei 
vincitori del bando di concorso pubblico unificato per la qualifica di O.S.S. Cat. B – Livello Economico 
Bs bandito da A.li.sa con Deliberazione n. 344/2019;

Dato atto che con nota prot. 164489 del 29/11/2019 è stata espletata con esito negativo la 
procedura di cui all’art. 34 bis del D.lgs. n. 165/2001;

Dato atto che in caso di rinuncia o di decadenza da parte dei sunnominati candidati si procederà 
allo scorrimento della graduatoria de qua tra i candidati utilmente classificati nella posizione successiva 
agli stessi, sino all’eventuale esaurimento della graduatoria in parola;

Evidenziato che il costo derivante dall’adozione del presente provvedimento risulta obbligatorio e 
indilazionabile, per assicurare il regolare assolvimento dei compiti di istituto;

Visto il vigente Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del Comparto Sanità;

Vista la Legge Regionale 24/12/2010 n. 22;

Visto il D.lgs. 30/12/1992, n° 502 e successive modificazioni;

Vista la L.R. 08/02/1995 n°10 e successive modificazioni;

Vista la L.R. 07/12/2006 n° 41 e successive modificazioni;

  Visto per conformità alle direttive e agli indirizzi aziendali dal Direttore del Dipartimento 
Giuridico;

Su parere conforme del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;

Su parere conforme del Direttore Socio Sanitario per l’ambito di competenza;

DELIBERA

Per quanto più espressamente esposto nella parte motiva del presente provvedimento:

1. di usufruire di n. 20 delle deroghe regionali già assentite a tempo indeterminato e di assumere a 
tempo determinato:

64 NARDI SERENA
68 BRUSCHI BEATRICE
69 PELLEGRINI IOLANDA
70 OLIVA ELISABETTA
73 DESSI’ EVA
74 GRIECO FEDERICA
78 CUZZOCREA ANTONIA GRAZIA
85 FACELLO CLAUDIA



NUMERO-DATA ID: 1005132

6

88 ROMBOLA’ SONIA
91 DARU’ FEDERICA
95 ZANNI FEDERICO
96 FAZIO PAVEL
98 TIRABELLA FABIOLA
99 COSTIGLIOLO FABIO
102 PARISI MARINA
103 SAVAIA ANNA LISA
104 REPETTO FRANCESCA
107 RIPPA MASSIMO
108 OCHI ERIKA
110 SCIFFO GIUSEPPE

in qualità di O.S.S., alle condizioni stabilite dall’Avviso Pubblico, con tutti i diritti e doveri 
previsti dal vigente Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del Comparto Sanità, mediante 
utilizzo della graduatoria valida di Avviso Pubblico, stessa qualifica, approvata da parte dall’E.O. 
Ospedali Galliera con provvedimento n. 29 del 21/1/2020, come rettificata con provvedimento n. 
113 del 24/02/2020;

2. di stabilire che l’assunzione a tempo determinato, dei suddetti candidati, abbia decorrenza dalla 
data di effettiva immissione in servizio, previa nota di comunicazione agli interessati, e la durata 
di mesi 6, eventualmente prorogabili, e comunque fino all’assunzione a tempo indeterminato dei 
vincitori del bando di concorso pubblico unificato per la qualifica di O.S.S. bandito da A.li.sa con 
Deliberazione n. 344/2019;

3. di stipulare con i sopra nominati candidati il contratto individuale di lavoro ai sensi del più volte 
citato Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del Comparto Sanità;

4. di dare atto che in caso di rinuncia o di decadenza da parte dei sunnominati candidati si procederà 
allo scorrimento della graduatoria de qua tra i candidati utilmente classificati nella posizione
successiva alla stessa sino all’eventuale esaurimento della graduatoria in parola;

5. di dare atto che con nota prot. 164489 del 29/11/2019 è stata espletata con esito negativo la 
procedura di cui all’art. 34 bis del D.lgs. n. 165/2001;

6. di dare atto che il relativo costo presunto, di € 340.380,00 (comprensivo di oneri riflessi), rientra 
nel conto del Bilancio Economico 2020 (Gruppo 162 Ruolo Tecnico – Comparto);

7. di dare atto altresì, che l’onere economico rientra nella somma destinata al reclutamento di 
Personale; 

8. di dare atto che l’originale della presente deliberazione, firmato digitalmente, costituito da un 
documento generato con mezzi informatici, è redatto in conformità alle disposizioni del Codice 
dell’Amministrazione digitale ed è conservato negli archivi informatici della Asl3;



NUMERO-DATA ID: 1005132

7

9. di dare atto che la presente deliberazione è composta da n. 7 pagine.

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Luigi Carlo BOTTARO)

II DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(Dott. Avv. Luigi BERTORELLO)

IL DIRETTORE SANITARIO
(Dott.ssa Marta CALTABELLOTTA)

IL DIRETTORE SOCIO SANITARIO
(Dott. Lorenzo SAMPIETRO)

     IL DIRETTORE        Visto per la verifica della regolarità contabile
S. C. GESTIONE E SVILUPPO IL DIRETTORE  
DELLE RISORSE UMANE                                 S.C. BILANCIO E CONTABILITA’             

(Dott.ssa Cecilia SOLARI)                                       (Dott. Stefano GREGO)     


